— 1 —

湘市监办发〔2023〕55号

湖南省市场监督管理局办公室
关于进一步规范特种设备安装改造修理告知

办理工作的通知

各市州市场监督管理局，省特种设备检验检测研究院，各有关单位：

为深入落实学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育的工作部署，以具体行动和有效载体更好实现主题教育

的目标要求，扎实推进全省市场监管系统行风建设，现就进一步

规范特种设备安装改造修理告知办理工作通知如下。

一、施工告知依据及性质

特种设备施工（包括安装、改造、修理，下同）告知，不是

行政许可。《特种设备安全法》第二十三条规定，施工告知受理

部门为直辖市或者设区的市级人民政府负责特种设备安全监督

管理的部门。《特种设备安全监察条例》第十七条规定，特种设

— 2 —

备安装、改造、维修的施工单位应当在施工前将拟进行的特种设

备安装、改造、维修情况书面告知直辖市或者设区的市的特种设

备安全监督管理部门，告知后即可施工。如市级特种设备安全监

督管理部门将受理施工告知工作委托县（市、区）级特种设备安

全监督管理部门，则应当正式履行委托手续。

二、施工告知责任界定

（一）施工单位。特种设备施工告知在网上办理，施工单位

办理特种设备施工告知时，在湖南省特种设备监管平台（以下简

称平台）（网址：https://scjgj.amr.hunan.gov.cn:8100/login）进行

注册，并真实、完整、准确地填写统一制定的《特种设备安装改

造修理告知单》（以下简称告知单，见附件），提交给负责特种

设备安全监督管理的部门（施工告知办理流程可在平台登录页面

上查看）。经办理人员在平台签收后，施工单位可直接打印告知

单。

（二）监管部门。负责接受告知的特种设备安全监督管理部

门在平台收到告知后，应及时核实，对于告知单内容失实、错误

或关键项目填写不完整的，应当退回施工告知单并尽快通知施工

单位进行修改，施工单位修改告知单的行为视为重新办理施工告

知。对告知单符合相关规定，施工现场符合安全技术规范要求的，

应在平台上及时签收告知；如 2 个工作日内未进行签收，视为施

工告知生效，自动生成施工告知单及编号。

（三）检验机构。负责施工监督检验的检验机构收到监督检

— 3 —

验申请后，应及时对照施工告知单，核对相关信息，并按监督检

验规程实施监督检验，出具监督检验报告。如发现问题，要及时

告知施工单位和使用单位，并报告接受告知的特种设备安全监督

管理部门。

三、工作要求

（一）认真梳理告知办理流程。按照优化营商环境原则，负

责施工告知办理的特种设备安全监督管理部门应对照法律法规

和省局有关规定，对本部门特种设备施工告知办理程序进行梳

理，发现不一致的，立即进行改正。

（二）严禁违规增设办理条件。负责施工告知办理的特种设

备安全监督管理部门不得将施工告知纳入行政许可范围，不得对

施工告知办理进行收费或变相收费，不得违规增加或变相增加办

理条件、环节和申请材料，不得故意拖延。

（三）严格规范市场监管服务行为。负责施工告知办理的特

种设备安全监督管理部门和特种设备监督检验机构，要加大市场

监管系统行风建设力度，着力解决窗口办事人员业务不熟、纪律

松散、办事拖拉、让群众反复跑等问题，坚决打击施工告知办理

和监督检验过程中获取不正当利益的行为。监督检验机构要在

2023 年 12月 31 日前，建立特种设备检验检测网上申报系统，并

完成与省局平台的数据对接，施工单位应能通过平台直接申报监

督检验。

（四）开展专项督查。省局特种设备局将结合年度考核、证

— 4 —

后抽查、专项检查、听取企业代表行风监督等工作，对市州特种

设备施工告知办理情况进行督查检查。

附件：特种设备安装改造维修告知单

湖南省市场监督管理局办公室

2023年 8 月 23日

（公开属性：主动公开）

— 5 —

附件

特种设备安装改造维修告知单

施工单位： （加盖公章） 告知书编号：

设备名称 型号（参数）

设备代码 制造编号

设备制造单位

全称

制造许可证

编 号

设备地点
安装改造维

修日期

施工单位全称

施工类别

安装□

改造□

维修□

许可证

编 号

许可证

有效期

联系人 电 话
分别填固定

和移动电话
传 真

地 址 邮 编

使用单位全称

联系人 电 话 传 真

地 址 邮 编

湖南省市场监督管理局办公室 2023年 8月 23日印发